Дело № 1 - 214/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001760-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года ...... 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Салиевой В.В.,

представившего удостоверение Номер обезличенаи ордер Номер обезличена,

а также с участием потерпевшей Р.,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, частью 2 статьи 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

Дата обезличена в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в салоне сотовой связи «МТС», расположенном по адресу: ......, получил в пользование от своей знакомой Р. кредитную банковскую карту Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданную на имя последней, для снятия со счета указанной банковской карты бонусов в виде кэшбека в размере 1000 рублей за приобретение ФИО1 мобильного телефона в вышеуказанном салоне, получив при этом от Р. пароль для пользования данной картой, и оформив услугу «Мобильный банк» по указанной карте на абонентский номер, которым пользовался ФИО1

Дата обезличена примерно в 19 часов 00 минут после использования бонусной суммы на абонентский номер ФИО1 поступило смс оповещение от ПАО «МТС-Банк» о предоставлении Р. кредита в сумме 30 000 рублей. После этого в тот же день, Дата обезличена после 19 часов, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты Номер обезличена, принадлежащих Р., через интернет-приложение «Мобильный банк» ПАО «МТС-Банка», установленное в его сотовом телефоне, подтвердил получение данного кредита. Поле чего, в тот же день Дата обезличена на мобильный телефон ФИО1 поступило смс-сообщение о том, что на счет кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк» на имя Р., поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

Затем, ФИО1, в тот же день, Дата обезличена после 19 часов, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета переданной ему банковской карты, достоверно зная, что указанные денежные средства ему не принадлежат и у него нет права распоряжения и пользования указанными денежными средствами, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 600 рублей на счет брокерской компании «Olimptrade COM».

Он же, ФИО1, в тот же день, Дата обезличена после 19 часов, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, выданной на имя Р., тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 100 рублей на счет брокерской компании «PAW BROKERS». 

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 09 часов 26 минут, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, выданной на имя Р., тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 300 рублей на счет мобильного оператора «Билайн», оплатив услуги сотовой связи. 

Он же, ФИО1 Дата обезличена в неустановленное время, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, выданной на имя Р., тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 100 рублей на счет мобильного оператора «Билайн», оплатив услуги сотовой связи.

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 09 часов 32 минуты, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, выданной на имя Р., тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 685 рублей, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 685 рублей на неустановленный счет «P2P MOSCOV».

Он же, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле банкомата ПАО «Девон Кредит», расположенного по адресу: ......, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Р., используя при этом вышеуказанную банковскую карту и известные ему пин-код карты, снял указанную сумму денежных средств с помощью банкомата АТМ Номер обезличена ПАО «Девон Кредит» со счета вышеуказанной банковской карты.

Он же, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле банкомата ПАО «Ак Барс банк» расположенного по адресу: ......, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Р., используя при этом вышеуказанную банковскую карту и известные ему пин-код карты, снял указанную сумму денежных средств с помощью банкомата ПАО «Ак Барс банк» со счета вышеуказанной банковской карты.

Он же, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле банкомата ПАО «Девон Кредит», расположенного по адресу: ......, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Р., используя при этом вышеуказанную банковскую карту и известные ему пин-код карты, снял указанную сумму денежных средств с помощью банкомата АТМ Номер обезличена ПАО «Девон Кредит» со счета вышеуказанной банковской карты.

Он же, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в магазине «Сластелла» по адресу: Республики Татарстан, ......, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Р., используя при этом вышеуказанную банковскую карту и известные ему пин-код карты, снял указанную сумму денежных средств с помощью банкомата АТМ Номер обезличена ПАО «Сбербанк России» со счета вышеуказанной банковской карты.

Он же, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле банкомата ПАО «Ак Барс банк», расположенного в помещении торгового дома «Алабуга Соте» по адресу: ......, тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Р., используя при этом вышеуказанную банковскую карту и известные ему пин-код карты, снял указанную сумму денежных средств с помощью банкомата АТМ Номер обезличена ПАО «Ак Барс банк» со счета вышеуказанной банковской карты.

Он же, ФИО1 Дата обезличена в неустановленное время, находясь по месту своего жительства в ...... Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, выданной на имя Р., тайно похитил со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, выданной ПАО «МТС-Банк», открытого по адресу: ......, денежные средства в сумме 153 рубля 06 копеек, принадлежащие Р. При этом ФИО1 через мобильное интернет-приложение «МТС Банк», установленное в его сотовом телефоне, незаконно произвел платеж в сумме 153 рубля 06 копеек на счет электронного кошелька «YANDEX MONEI MOSCOV».

Незаконно обратив похищенные денежные средства в свою собственность, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Р. значительный материальный ущерб на общую сумму 6 238 рублей 06 копеек.

(2 эпизод)

Дата обезличена в неустановленное время, ФИО1, находясь в неустановленном магазине, расположенном в ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного в ходе следствия продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности банковской карты, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно произвел платеж в сумме 276 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 276 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 276 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Янтарный Бочонок», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно продавца магазина А1., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 274 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец А1., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 274 рубля со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 274 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Смак», расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно продавца магазина К2., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 105 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец К2., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 105 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 105 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине разливных напитков «Кега», расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно продавца магазина К1., выразившегося в умолчании принадлежности карты, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно произвел платеж в сумме 94 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец К1., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 94 рубля. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 94 рубля, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Алтынай», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца вышеуказанного магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно произвел платеж в сумме 162 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 162 рубля. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 162 рубля, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в ресторане общественного питания «Макдональдс», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного следствием кассира вышеуказанного ресторана, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 615 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 615 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 615 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно произвел платеж в сумме 69 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 69 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 69 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Берлога», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 610 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 610 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 610 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 369 рублей 33 копейки за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 369 рублей 33 копейки. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 369 рублей 33 копейки, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно произвел платеж в сумме 298 рублей 10 копеек за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 298 рублей 10 копеек. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 298 рублей 10 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 64 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 64 рубля. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 64 рубля, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 140 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 140 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 25 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 25 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 25 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 115 рублей 98 копеек за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 115 рублей 98 копеек. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 115 рублей 98 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 417 рублей 73 копейки за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 417 рублей 73 копейки. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 417 рублей 73 копейки, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 675 рублей 32 копейки за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 675 рублей 32 копейки. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 675 рублей 32 копейки, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 155 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена, ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 155 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 155 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 100 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 100 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине разливных напитков «Царь Хмель», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, продавца магазина Я., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 188 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец Я., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 188 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 188 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бэхет», расположенном по адресу: ......, строение 2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации А., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 284 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец А., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 284 рубля. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 284 рубля, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бэхет», расположенном по адресу: ......, строение 2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации А., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 770 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец А., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 770 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 770 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Сластелла», расположенном по адресу: Республики Татарстан, ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 210 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 210 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 210 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Сластелла», расположенном по адресу: Республики Татарстан, ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 347 рублей 70 копеек за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 347 рублей 70 копеек. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 347 рублей 70 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 352 рубля за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 352 рубля. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 352 рубля, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Шишка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно кассира магазина Е., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 160 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом кассир Е., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 160 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Шишка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно кассира магазина Е., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 1128 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом кассир Е., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 1128 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 1128 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном месте ...... Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана работника службы доставки японской еды (суши) «Автосуши Япошка», а именно неустановленного доставщика еды, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 460 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом работник службы доставки еды, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 460 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 460 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Шишка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно кассира магазина Е., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 137 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом кассир Е., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 137 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 137 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Шишка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно кассира магазина Е., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 100 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом кассир Е., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 100 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Шишка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно кассира магазина Е., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 100 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом кассир Е., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 100 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 733 рубля 40 копеек за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 733 рубля 40 копеек. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 733 рублей 40 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь возле магазина «Табыш», расположенного по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана работника службы доставки японской еды (суши) «Автосуши – Япошка», неустановленного доставщика пищи, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 540 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный работник службы доставки пищи, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 540 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 540 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 407 рублей 39 копеек за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 407 рублей 39 копеек. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 407 рублей 39 копеек, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 218 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 218 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 218 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в ювелирном отделе «Жемчуг», расположенном в торговом центре «Мираж» по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, а именно продавца М., выразившегося в умолчании принадлежности карты, передал своему знакомому К. банковскую карту Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданную на имя Р. для оплаты за приобретаемый товар. К., не подозревая о преступных действиях ФИО1, произвел платеж в сумме 5 940 рублей за приобретаемый в вышеуказанном ювелирном магазине товар посредством переданной ему кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец М., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 5 940 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 5 940 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в отделе продаж «Суперэконом», расположенном в торговом центре «Мираж» по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 2 780 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 2 780 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 2 780 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в отделе продаж «Ajstar», расположенном в торговом центре «Мираж» по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 700 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 700 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в кафе «Aмадаре», расположенном в торговом центре «Мираж» по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 70 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 70 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 70 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в неустановленном магазине, расположенном в городе Елабуга Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации - неустановленного продавца магазина, выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 440 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом неустановленный продавец, не подозревая о преступных действиях ФИО1, провел через платежный терминал оплату товара на сумму 440 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 440 рублей, принадлежащие Р.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем обмана, в тот же день Дата обезличена в неустановленное время, находясь в отделе продаж детских товаров «Счастливый ребенок», расположенном в торговом центре «Мираж» по адресу: ......, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств со счета банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, продавца Д., выразившегося в умолчании принадлежности карты, незаконно произвел платеж в сумме 1150 рублей за приобретаемый товар посредством кредитной банковской карты Номер обезличена ПАО «МТС-Банк», выданной на имя Р. При этом продавец Д., не подозревая о преступных действиях ФИО1, провела через платежный терминал оплату товара на сумму 1150 рублей. В результате преступных действий ФИО1 со счета кредитной банковской карты Номер обезличена, открытого по адресу: ......, путем обмана были похищены денежные средства в сумме 1150 рублей, принадлежащие Р.

Незаконно обратив похищенные денежные средства в свою собственность, ФИО1, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Р. значительный материальный ущерб на общую сумму 21 780 рублей 95 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что с октября 2018 года он устроился работать в «Автосуши Япошка» поваром, директором является Р.. У него не было сотового телефона и в декабре 2018 года в салоне сотовой связи «МТС» увидел телефон марки «Самсунг J3» за 7990 рублей. Также в данном салоне сотовой связи проходила акция, по которой владельцам кредитной карты «МТС Деньги» при покупке телефона «Самсунг J3» возвращается на карту «Кэшбек» в размере 1000 рублей. Но у него не было паспорта, и он попросил Р., которая согласилась ему помочь и она согласилась и оформила на свое имя карту «МТС Деньги» Дата обезличена. Данную карту привязали к его номеру сотового телефона, а на «кэшбэк» он взял еще чехол и защитное стекло. После этого ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение из банка «МТС», что на карту «МТС деньги» зачислен кредит в размере 30 000 рублей. Он воспользовался данными денежными средствами, получается, украл. Отоваривался по этой карте в магазинах «Магнит», «Пятерочка», т.е. все магазины, которые указаны в обвинении и даты, все указано правильно, кроме того снимал денежные средства наличкой на «Яндекс» закин...... в сумме 30 000 рублей он уже Р. возместил. Те денежные средства, которые указаны в обвинении, а именно суммы 6238 рублей 06 копеек и 21 780 рублей 95 копеек полностью признает, это произошло при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении. Кроме него никто данной картой не пользовался.

Исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные на предварительном и судебном следствиях, суд считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

В судебном заседании потерпевшая Р. суду показала, что она является индивидуальным предпринимателем, арендует помещение «Автосуши – Япошка». Дата обезличена к ней обратился ФИО1, хотел купить сотовый телефон, на который на тот момент проходила акция, что если он оформит кредитную карту Банка «МТС» то на нее придет «кэшбэк» в сумме 1 000 рублей, которым он мог расплатиться по карте в любых магазинах за любые продукты. Но у ФИО1 не было паспорта, и он попросил карту оформить на её имя, она согласилась. В салоне сотовой связи ФИО1 за наличный расчет приобрел сотовый телефон, марку не помнит за 6 000 рублей. На её имя оформили кредитную карту «МТС», на которую должны были вернуться деньги в сумме 1 000 рублей, данную карту отдала ФИО1, а на «кэшбэк» ФИО1 приобрел чехол и защитное стекло. Карту она оставила у ФИО1, ей она была не нужна. В последний раз видела ФИО2 обезличена, со Дата обезличена он на работе не появлялся. А в марте 2019 года ей на сотовый телефон пришло смс сообщение от ПАО «МТС Банк» и коллекторов. В это время она находилась в ...... на сессии. Когда приехала, сразу обратилась в «МТС Банк», где узнала, что у неё образовалась задолженность по кредитной карте, оформленной на её имя в сумме 33 019 рублей 70 копеек. Она сразу поняла, что это мог сделать ФИО1. В настоящее время ущерб в размере 30 000 рублей возмещен, ущерб в размере 3 019 рублей 70 копеек остался не возмещенным. 

В судебном заседании свидетель Ш. суду показала, что она работает в ООО «Макдональдс» на должности менеджера 4 года. Оплата в ресторане «Макдональдс» принимается как наличными денежными средствами, так и банковской картой, ресторан работает с 07 часов до 00:00 часов. В зале ресторана работает 2 кассы. Кроме того в зале имеются 4 киоска самообслуживания. Кто работал Дата обезличена, сказать не может, может она в данной смене даже не работала, поэтому пояснить приходил ли Дата обезличена подсудимый и оплачивал ли товар банковской картой, не знает. У них очень большое количество заказов, кто такой ФИО1 она не знает.

В судебном заседании свидетель К1. суду показала, что она работает в должности продавца магазина «Кега» по адресу: РТ, ....... В течение дня бывает около 300 - 400 покупателей, в магазине можно расплачиваться как денежными средствами, так и банковской картой. Если система «байпас» на карте, то до 1 000 рублей пин-код не вводится. Дата обезличена была её смена, но ФИО1 ей не знаком.

В судебном заседании свидетель Б. суду показала, что Дата обезличена она работала в магазине «Магнит» по ...... за кассой. У них работает три кассира, в том числе и она. В магазине можно расплачиваться как банковской картой, так и наличным расчетом с помощью терминалов, которые стоят на каждой кассе. В течение дня в магазине обслуживается много посетителей, многие рассчитываются с помощью банковских карт. У продавцов нет возможности сверять граждан и карты, которыми они пользуются. ФИО1 она не знает, обычно запоминает на лицо постоянных покупателей, и кто живет в районе магазина. 

В судебном заседании свидетель К2. суду показала, что подсудимого ФИО1 видит в первый раз, либо не помнит. В их магазине многие отовариваются по банковской карте. Работает продавцом в магазине «Смак» на ......А по графику 2 дня рабочих, два дня выходных. Магазин специализируется на продаже продуктов питания. В магазине предусмотрен наличный и безналичный расчет. В магазине имеется кассовый аппарат, а также терминал для оплаты покупок банковскими картами. Дата обезличена она находилась на рабочем месте, обслуживала покупателей, кто-то расплачивается наличными денежными средствами, кто-то с помощью банковских карт. При оплате за товар она не проверяет и не спрашивает данные покупателей и их паспорта, только если удостовериться, что ребенку есть 18 лет, то спрашивает паспорт. Она не сверяет паспортные данные с банковскими картами, которыми расплачиваются покупатели. 

Наряду с этим виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

(1 эпизод)

Заявлением Р., в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который обманным путем тайно похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» (л.д. 5).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена, оформленная на имя Р., со счета которой он тайно похитил денежные средства (л.д. 21 - 22).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которой у потерпевшей Р. изъята банковская выписка по движению денежных средств по счету похищенной банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена, заявление о прекращении действия договора, карты и счета по карте клиента «МТС-Банк», справка о текущей задолженности перед банком ПАО «МТС-Банк», приходный кассовый ордер Номер обезличена от Дата обезличена о полном погашении кредита (л.д. 37 - 38).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которого осмотрен банкомат банка ПАО «Ак Барс» расположенного в торговом доме «Алабуга Соте» по адресу: ......, в котором ФИО1 Дата обезличена снимал денежные средства с банковской карты принадлежащей Р. (л.д. 94 - 96).

Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены банковская выписка по движению денежных средств по счету похищенной банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена, заявление о прекращении действия договора, карты и счета по карте клиента «МТС-Банк», справка о текущей задолженности перед банком ПАО «МТС-Банк», приходный кассовый ордер Номер обезличена от Дата обезличена о полном погашении кредита, банковская карта банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена оформленная на имя Р., осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 94 - 96).

Протоколом проверки показаний на месте с таблицей фотоизображений с участием подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал на месте и рассказал, в каких банкоматах расположенных на территории ...... Республики Татарстан снимал денежные средства с банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» принадлежащие Р. (л.д. 24 - 28, 72 - 93).

(2 эпизод)

Заявлением Р., в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который обманным путем тайно похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» (л.д. 5).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена, оформленная на имя Р., со счета которой он тайно похитил денежные средства (л.д. 21 - 22).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которой у потерпевшей Р. изъята банковская выписка по движению денежных средств по счету похищенной банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена, заявление о прекращении действия договора, карты и счета по карте клиента «МТС-Банк», справка о текущей задолженности перед банком ПАО «МТС-Банк», приходный кассовый ордер Номер обезличена от Дата обезличена о полном погашении кредита (л.д. 37 - 38).

Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены банковская выписка по движению денежных средств по счету похищенной банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена год, заявление о прекращении действия договора, карты и счета по карте клиента «МТС-Банк», справка о текущей задолженности перед банком ПАО «МТС-Банк», приходный кассовый ордер Номер обезличена от Дата обезличена о полном погашении кредита, банковская карта банка ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена оформленная на имя Р., осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 94 - 96).

Протоколом проверки показаний на месте с таблицей фотоизображений с участием подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал на месте и рассказал, в каких торговых точках расположенных на территории ...... приобретал товар, за который расплачивался с помощью банковской карты оформленной на имя Р., а также на салон сотовой связи «МТС» расположенной по адресу: РТ, ...... А, в котором Р. передала ему кредитную банковскую карту банка ПАО «МТС-Банк» (л.д. 24 - 28).

Протоколом проверки показаний на месте с таблицей фотоизображений с участием подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал на месте и рассказал, в каких торговых точках расположенных на территории ...... приобретал товар, за который расплачивался с помощью банковской карты оформленной на имя Р. (л.д. 72 - 93).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступлений и в последующем суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

1 эпизод по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета;

2 эпизод по части 2 статьи 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Согласно статье 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск потерпевшей Р. суд признаёт обоснованным и считает необходимым его удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу Р. материальный ущерб в размере 3 019 рублей.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, части 2 статьи 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ (1 эпизод) – 2 (два) года лишения свободы.

- по части 2 статьи 159.3 УК РФ (2 эпизод) – 1 год исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание – 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей Р. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Р. материальный ущерб в размере 3 019 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- банковскую карту банка ПАО «МТС-банк» Номер обезличена оформленную на имя Р. и возвращенной Р. – оставить у Р.;

- выписку, предоставленную ПАО «МТС-Банк» с указанием сведений о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «МТС-Банк» Номер обезличена, выданной на имя Р., копию справки о текущей задолженности, копию заявления о прекращении действия договора карты и счета по карте и копия приходного кассового ордера банка ПАО «МТС Банк», хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: